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１．四半期財務情報の作成等に係る事項

 ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ：有

　　（内容）法人税等の計上基準・・・・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

　　　　　　その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ：有

　　（内容）セグメント区分の変更

 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 ：有

　 　連結（新規）　7社　（除外）　0社　　持分法（新規）　2社　（除外）　0社

２. 平成 19年 3月期第３四半期財務・業績の概況（平成 18年 4月 1日 ～ 平成 18年 12月 31日）

(1)経営成績（連結）の進捗状況 (注)金額は｢百万円未満切捨て｣による

百万円　　   ％ 百万円　　   ％ 百万円　　   ％ 百万円　　   ％

19年 3月期第３四半期 525,155 10.8 16,621 18.9 17,897 13.9 10,271 △ 4.0

18年 3月期第３四半期 474,068 11.3 13,979 33.0 15,710 29.7 10,702 46.3

（参考）18年 3月期 648,023 17,596 18,798 12,892

円 銭 円 銭

19年 3月期第３四半期 80 17 79 91 

18年 3月期第３四半期 83 86 83 70 

（参考）18年 3月期 100 33 100 05 

（注）売上高、営業利益等のパーセント表示は対前年同四半期比増減率を示しております。

(2)財政状態（連結）の変動状況

百万円 百万円 ％ 円 銭

19年 3月期第３四半期 419,949 207,161 47.8 1,565 34 

18年 3月期第３四半期 390,409 190,257 48.7 1,487 05 

（参考）18年 3月期 396,773 196,620 49.6 1,535 70 

【連結キャッシュ･フローの状況】

百万円 百万円 百万円 百万円

19年 3月期第３四半期 4,970 △ 3,942 △ 4,303 20,769

18年 3月期第３四半期 △ 7,975 △ 1,553 9,645 19,092

（参考）18年 3月期 △ 2,341 △ 3,809 9,330 22,936

３. 平成 19年 3月期の連結業績予想（平成 18年 4月 1日 ～ 平成 19年 3月 31日）

平成18年10月30日発表時の予想を変更しておりません。

　

百万円 百万円 百万円

通　　期 694,000 22,700 13,600

（参考）１株当たり予想当期純利益（通期）　106円　02銭

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものでありますが、実際の業績は、今後様々な

　要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

四半期（当期）純利益売  上  高 営　業　利　益 経　常　利　益

１株当たり四半期
（当期）純利益

潜在株式調整後１株当たり
四半期（当期）純利益

総  資  産 純　資　産 自己資本比率 １株当たり純資産

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物
期　末　残　高

 売　上　高 経　常　利　益 当　期　純　利　益
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経営成績および財政状態 

 

[経営成績] 

業績全般の概況 

当第３四半期までのわが国経済は、輸出や設備投資の増加を中心に、緩やかではあるものの、

景気拡大を続けてまいりました。しかしながら、海外での景気動向、特に米国経済の先行きや原

油価格の変動など、懸念材料も継続しております。このような状況のもと、当第３四半期の業績

は、国内販売は 3,095 億４千万円（前年同期比 7.5％増）、海外販売が 2,156 億円（同 15.9％増）

となり、売上高は 5,251 億５千万円（同 10.8％増）となりました。利益面につきましては、売上

高の増加等により営業利益は 166 億２千万円（同 18.9％増）、経常利益は 178 億９千万円（同 13.9％

増）となりましたが、四半期純利益は、固定資産および投資有価証券売却益が前年同期に比べ大

幅に減少したこと等により、102 億７千万円（同 4.0％減）となりました。 

 

事業別概況 

今期より事業別セグメントの区分を一部変更いたしました。変更内容の詳細につきましては、  

６ページの「４．セグメント情報」をご参照ください。 

 

【 化成品 】 売上高 ： 1,848 億７千万円  前年同期比 10.7％増 

化成品につきましては、塗料原料やウレタン原料、樹脂原料・添加剤などを扱う機能化学品

事業の売上が拡大しました。また、顔料・染料などをはじめとする「色」に関連した商品を取

扱う色材事業、界面活性剤および工業用油剤、シリコーンおよびフッ素関連などの有機合成原

料を幅広く取り扱うスペシャリティケミカル事業の販売も拡大したため、全体としては好調に

推移しました。 

 

【 合成樹脂 】 売上高 ： 1,837 億１千万円  前年同期比 8.9％増 

合成樹脂につきましては、香港・台湾・中国を含むいわゆるグレーターチャイナ地域に加え

て、タイ・シンガポールなどのアセアン地域を含むアジア圏での販売が引き続き好調に推移し

ました。用途としては、ＣＤ・ＤＶＤなどのメディア関連向け機能性樹脂の販売は減少しまし

たが、自動車部品用途およびプリンター・複写機などの精密機器向けの売上が増加しました。

国内を中心とする建材・住宅関連用途も堅調に推移したため、全体としては売上が増加しまし

た。 

 

【 電子 】 売上高 ： 1,128 億５千万円  前年同期比 25.4％増 

電子につきましては、変性エポキシ樹脂関連と液晶・半導体の前工程で使用される薬液及び

薬液供給・管理装置などの電子化学品事業、液晶や電子機器関連の部材加工を中心とするディ

スプレイ事業ともに好調に推移しました。また精密研磨剤や半導体封止材関連、表面検査装置

などの情報・機能資材事業も伸長し、全体としては大きく売上が増加しました。 

 

【 ライフサイエンス 】 売上高 ： 393 億５千万円  前年同期比 6.6％減 

ライフサイエンスにつきましては、ファインケミカル事業における発酵生産物は微増となり

ましたが、医薬中間体の売上が減少したほか、化粧品・健康食品の販売を行うビューティケァ

事業も売上が微減となりました。また、メディカルケァ事業に関して、前期に事業撤退を含む

抜本的な見直しを行った影響もあり、全体としては売上が減少しました。 
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【 その他 】    売上高 ： 43 億５千万円  前年同期比 29.0％減 

その他につきましては、液晶画面付きＤＶＤプレーヤーなどの機器販売が不振であったほか、

ＤＶＤ映画ソフトなどの一般消費者向け直接販売ビジネスを事業譲渡したことにより、売上が

減少しました。 

 

 

 

[財政状態] 

総資産は、株価の下落による投資有価証券の減少等がありましたが、売上増加および第３四半

期末日休日による売上債権の増加等により、前期末に比べ 231 億７千万円増加し、4,199 億円４

千万円となりました。 

少数株主持分を含めた純資産は、その他有価証券の含み益の純資産計上額が減少したものの、

利益剰余金が増加したこと等により、前期末に比べ 47 億８千万円増加し、2,071 億６千万円とな

りました。 

以上の結果、自己資本比率は前期末の 49.6％から 1.8 ポイント低下し、47.8％となりました。 

 

【 連結キャッシュ・フローの状況 】 

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払等がありましたが、税金等調整前四

半期純利益が 179 億９千万円ありましたため、49億７千万円の収入となりました。 

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出や投資有価証券の取

得による支出等がありましたため、39億４千万円の支出となりました。 

また、財務活動によるキャッシュ・フローは、コマーシャルペーパーの返済や配当金の支払

等により 43 億円の支出となりました。 

これらの結果、当第３四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前期末に比べ 21 億６

千万円減少し、207 億６千万円となりました。 

 

 

[業績予想] 

現時点において、平成18年10月30日に発表しました連結業績予想数値に変更はございません。 

また、個別業績予想につきましても同様に変更しておりません。 

 

 

 



当第３四半期末 前連結会計年度末 前第３四半期末
(18.12.31) (18.3.31) (17.12.31)

金　額 金　額 金　額 金　額

百万円　　 百万円　　 百万円　 百万円　　
＜ 資 産 の 部 ＞

Ⅰ 291,627 266,299  25,327 267,064

1. 20,623 23,539 △ 2,916 19,695

2. 219,776 194,664  25,111 201,369

3. 40,392 40,268  124 37,935

4. 12,242 9,192  3,050 9,464

△ 1,407 △ 1,365 △ 42 △ 1,400

Ⅱ 128,321 130,473 △ 2,151 123,344

1. 31,420 30,819  601 30,422

2. 1,938 1,506  431 839

3. 94,962 98,147 △ 3,184 92,082

（1）投資有価証券 87,248 93,328 △ 6,079 87,813

（2）その他 8,084 5,331  2,752 4,529

　　 貸倒引当金 △ 370 △ 512  141 △ 260

419,949 396,773  23,175 390,409

＜ 負 債 の 部 ＞

Ⅰ 流動負債 180,048 160,247  19,801 162,201

1. 支払手形及び買掛金 140,650 118,810  21,840 122,943

2. 短期借入金 15,634 14,311  1,322 14,069

3. コマーシャルペーパー 3,000 5,000 △ 2,000 5,000

4. その他 20,763 22,125 △ 1,361 20,189

Ⅱ 固定負債 32,739 34,149 △ 1,410 32,482

1. 長期借入金 6,050 5,523  527 6,145

2. 繰延税金負債 18,608 21,497 △ 2,889 18,377

3. 退職給付引当金 6,986 5,902  1,084 6,753

4. その他 1,092 1,225 △ 133 1,206

212,787 194,396  18,390 194,684

＜ 少数株主持分 ＞

少数株主持分 － 5,755 － 5,467

＜ 資 本 の 部 ＞

Ⅰ 資本金 － 9,699 － 9,699

Ⅱ 資本剰余金 － 9,725 － 9,719

Ⅲ 利益剰余金 － 145,709 － 143,519

Ⅳ その他有価証券評価差額金 － 36,504 － 33,291

Ⅴ 為替換算調整勘定 － 586 － △ 356

Ⅵ 自己株式 － △ 5,604 － △ 5,617

－ 196,620 － 190,257

－ 396,773 － 390,409

Ⅰ 167,549 － － － 

1． 9,699 － － － 

2． 9,865 － － － 

3． 153,453 － － － 

4． △ 5,469 － － － 

Ⅱ 33,242 － － － 

1． 32,209 － － － 

2． △ 4 － － － 

3． 1,037 － － － 

Ⅲ 新株予約権 123 － － － 

Ⅳ 6,246 － － － 

207,161 － － － 

419,949 － － － 

（注）増減は当第３四半期末と前連結会計年度末との比較で表示しております。

科 　　目

固定資産

その他

貸倒引当金

流動資産

現金及び預金

受取手形及び売掛金

たな卸資産

１.要約四半期連結貸借対照表

増　減

負債､少数株主持分及び資本合計

負　債　合　計

資　産　合　計

無形固定資産

資　本　合　計

有形固定資産

投資その他の資産

＜　純資産の部　＞

株主資本

資本金

資本剰余金

利益剰余金

自己株式

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金

繰延ヘッジ損益

負債及び純資産合計

為替換算調整勘定

少数株主持分

純 資 産 合 計
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当第３四半期 前連結会計年度
前年同期比 自 平成17年4月 1日

至 平成18年3月31日

金　　額 百分比 金　　額 百分比 増減額 増減率 金　　額 百分比
　百万円 ％ 　百万円 ％ 　百万円 ％ 　百万円 ％ 

Ⅰ 売上高 525,155 100.0 474,068 100.0 51,086 10.8 648,023 100.0

Ⅱ 売上原価 469,763 89.5 423,601 89.4 46,162 10.9 580,383 89.6

売上総利益 55,391 10.5 50,467 10.6 4,924 9.8 67,640 10.4

Ⅲ 販売費及び一般管理費 38,769 7.3 36,487 7.7 2,282 6.3 50,043 7.7

営業利益 16,621 3.2 13,979 2.9  2,641 18.9 17,596 2.7

Ⅳ 営業外収益 2,597 0.5 2,586 0.6  10 0.4 3,877 0.6

　1．受取利息 212 212  0 448

　2．受取配当金 965 971 △ 5 1,094

　3．持分法による投資利益 406 120  285 120

　4．その他 1,012 1,282 △ 270 2,214

Ⅴ 営業外費用 1,321 0.3 856 0.2  465 54.3 2,675 0.4

　1．支払利息 622 430  191 628

　2．その他 699 425  273 2,047

経常利益 17,897 3.4 15,710 3.3  2,186 13.9 18,798 2.9

Ⅵ 特別利益 315 0.0 2,091 0.4 △ 1,776 △84.9 2,281 0.4

　1．固定資産売却益 54 1,090 △ 1,035 1,091

　2．投資有価証券売却益 261 1,001 △ 740 1,190

Ⅶ 特別損失 215 0.0 275 0.0 △ 60 △22.0 496 0.1

税金等調整前四半期（当期）純利益 17,997 3.4 17,526 3.7  471 2.7 20,583 3.2

法人税等 7,111 1.3 6,055 1.3  1,055 17.4 6,728 1.0

少数株主利益 614 0.1 768 0.1 △ 153 △20.0 962 0.2

四半期（当期）純利益 10,271 2.0 10,702 2.3 △ 430 △4.0 12,892 2.0 

当第３四半期 前連結会計年度
自 平成17年4月 1日
至 平成18年3月31日

Ⅰ営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前四半期（当期）純利益

減価償却費

受取利息及び受取配当金

売上債権の増減額（△は増加）

たな卸資産の増減額（△は増加）

仕入債務の増減額（△は減少）

その他

小　計

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

法人税等の支払額

営業活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出

投資有価証券の取得による支出

投資有価証券の売却による収入

その他

投資活動によるキャッシュ・フロー

Ⅲ財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少）
コマーシャルペーパーの純増減額（△は減少）

配当金の支払額

その他

財務活動によるキャッシュ・フロー

Ⅳ現金及び現金同等物に係る換算差額

Ⅴ現金及び現金同等物の増減額（△は減少）

Ⅵ現金及び現金同等物の期首残高

Ⅶ新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高

Ⅷ現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高

2,709     

9,330     

5,000     

22,936     
551     

△ 3,689     

2,565     

△ 580     

△ 3,809     

1,989     

5,168     

17,215     

△ 1,274     

△ 2,341     

2,894     

3,060     

1,737     

△ 615     

△ 6,524     

△ 21,947     

8,164     

△ 1,543     

△ 1,425     

△ 2,956     

22,936     

789     
20,769     

△ 7     

△ 4,303     

317     

586     

△ 2,882     

△ 2,000     

363     

△ 637     

△ 3,942     

4,970     

△ 2,661     

17,997     

2,931     

△ 23,916     

△ 1,178     

金　　額

科　　    目

３.要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

金　　額

科　　    目

金　　額

至 平成18年12月31日
自 平成18年 4月 1日

自 平成18年 4月 1日

△ 1,007     

△ 4,300     

△ 2,104     

20,929     

△ 6,730     

10,691     

1,430     

△ 623     

△ 6,526     

△ 4,242     

△ 2,523     

1,395     

△ 413     

△ 6,433     

△ 7,975     

△ 2,486     

2,281     

△ 1,928     

579     

551     

△ 1,274     

2,886     

9,645     

△ 1,553     

19,092     

前第３四半期
自 平成17年 4月 1日
至 平成17年12月31日

前第３四半期
自 平成17年 4月 1日
至 平成17年12月31日

1,208     

1,324     

17,215     

２.要約四半期連結損益計算書

17,526     

2,545     

百万円　　

20,583     

3,528     

百万円　　

3,032     

5,000     

至 平成18年12月31日

△ 1,183     

△ 28,574     

△ 893     

12,297     

657     

百万円　　
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（１）事業の種類別セグメント情報

当第３四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日） （単位：百万円）

消去
又は全社

 売上高及び営業損益

売上高

(1) 外部顧客に対する売上高 184,875 183,716 112,855 39,352 4,355 525,155 － 525,155

(2) セグメント間の内部売上高 19 105 141 11 3,469 3,747 (3,747) －

184,894 183,822 112,996 39,364 7,824 528,902 (3,747) 525,155

営業費用 179,526 178,439 108,119 38,267 8,134 512,487 (3,954) 508,533

営業利益又は営業損失（△） 5,368 5,382 4,877 1,096 △ 309 16,414 207 16,621

　当期より以下のとおりセグメントの区分変更を行い、前期実績については当期の区分での組替を行っております。

　　・従来「化成品」に含まれていたファインケミカル事業を新設した「ライフサイエンス」へ移行。

　　・従来「ヘルスケァ・他」に含まれていたヘルスケァ事業を「ライフサイエンス」へ移行。

　　・従来「電子」に含まれていたＤＶＤプレーヤーやＤＶＤ映画ソフトなど一般消費者向けビジネスを「その他」へ移行。

※組替後の前期実績

前第３四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日） （単位：百万円）

消去
又は全社

 売上高及び営業損益

売上高

(1) 外部顧客に対する売上高 167,069 168,700 90,029 42,137 6,130 474,068 － 474,068

(2) セグメント間の内部売上高 9 106 126 15 3,579 3,837 (3,837) －

167,078 168,806 90,156 42,153 9,710 477,905 (3,837) 474,068

営業費用 162,215 163,321 87,371 41,083 10,138 464,131 (4,042) 460,088

営業利益又は営業損失（△） 4,862 5,485 2,784 1,069 △ 428 13,774 205 13,979

※組替前の前期実績

前第３四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日） （単位：百万円）

ヘルスケァ 消去
・他 又は全社

 売上高及び営業損益

売上高

(1) 外部顧客に対する売上高 201,927 168,700 94,565 8,873 474,068 － 474,068

(2) セグメント間の内部売上高 9 106 126 3,442 3,684 (3,684) －

201,936 168,806 94,692 12,316 477,753 (3,684) 474,068

営業費用 196,494 163,321 92,744 11,415 463,976 (3,887) 460,088

営業利益 5,442 5,485 1,948 901 13,777 202 13,979

計

計 連結電子

計

計

化成品 合成樹脂

４.セ グ メ ン ト 情 報

電子 計化成品 合成樹脂 ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ その他 連結

化成品 合成樹脂 電子 計 連結その他ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ
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（２）所在地別セグメント情報

当第３四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日） （単位：百万円）

北東 東南 消去
アジア アジア 又は全社

 売上高及び営業損益

売上高

(1) 外部顧客に対する売上高 363,104 84,684 52,446 15,893 9,025 525,155 － 525,155

(2) セグメント間の内部売上高 51,657 8,008 2,925 1,537 1,432 65,561 (65,561) －

414,762 92,692 55,372 17,430 10,458 590,716 (65,561) 525,155

営業費用 403,888 89,554 53,435 17,337 10,042 574,258 (65,725) 508,533

営業利益 10,873 3,138 1,936 93 416 16,457 163 16,621

　当期より以下のとおりセグメントの区分変更を行い、前期実績については当期の区分での組替を行っております。

　　・従来の「アジア」を「北東アジア」と「東南アジア」の２つの地域へ区分変更。

　　・従来の「その他の地域」を「欧州」へ名称変更。

※組替後の前期実績

前第３四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日） （単位：百万円）

北東 東南 消去
アジア アジア 又は全社

 売上高及び営業損益

売上高

(1) 外部顧客に対する売上高 342,699 66,003 44,077 14,188 7,098 474,068 － 474,068

(2) セグメント間の内部売上高 44,415 5,324 2,254 1,341 1,535 54,871 (54,871) －

387,115 71,328 46,332 15,529 8,634 528,940 (54,871) 474,068

営業費用 377,903 68,434 44,678 15,490 8,553 515,060 (54,971) 460,088

営業利益 9,211 2,894 1,653 39 80 13,880 99 13,979

※組替前の前期実績

前第３四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日） （単位：百万円）

その他の 消去
地域 又は全社

 売上高及び営業損益

売上高

(1) 外部顧客に対する売上高 342,699 110,081 14,188 7,098 474,068 － 474,068

(2) セグメント間の内部売上高 44,415 6,343 1,341 1,535 53,636 (53,636) －

387,115 116,425 15,529 8,634 527,705 (53,636) 474,068

営業費用 377,903 111,877 15,490 8,553 513,825 (53,737) 460,088

営業利益 9,211 4,547 39 80 13,879 100 13,979

日本

北米

北米 計 連結

連結計

計

計

計

日本

計

欧州

欧州

連結日本 アジア 北米
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（３）海外売上高

当第３四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日） （単位：百万円）

Ⅰ海外売上高 126,087 60,954 16,230 12,334 215,606

Ⅱ連結売上高 525,155

Ⅲ連結売上高に占める
海外売上高の割合（％） 24.0 11.6 3.1 2.4 41.1

　当期より以下のとおりセグメントの区分変更を行い、前期実績については当期の区分での組替を行っております。

　　・従来の「アジア」を「北東アジア」と「東南アジア」の２つの地域へ区分変更。

　　・従来の「その他の地域」を「欧州・他」へ名称変更。

※組替後の前期実績

前第３四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日） （単位：百万円）

Ⅰ海外売上高 110,010 49,959 15,008 11,038 186,016

Ⅱ連結売上高 474,068

Ⅲ連結売上高に占める
海外売上高の割合（％） 23.2 10.5 3.2 2.3 39.2

※組替前の前期実績

前第３四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日） （単位：百万円）

その他の
地域

Ⅰ海外売上高 159,969 15,008 11,038 186,016

Ⅱ連結売上高 474,068

Ⅲ連結売上高に占める
海外売上高の割合（％） 33.7 3.2 2.3 39.2

北東アジア 東南アジア 欧州・他

計

計

北米

アジア 北米 計

北米

北東アジア 東南アジア 欧州・他
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